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EWWiS – Europejska Wspólnota Węgla 

i Stali
FCO – Biuro Spraw Zagranicznych oraz 

Wspólnoty
FIEC – Europejska Federacja Przemysłu 

Budowlanego
G8 – grupa ośmiu najbardziej wpływo-

wych państw świata
GAERC – Rada Unii Europejskiej do spraw 

Ogólnych i Stosunków Zewnętrz-
nych

GATT – Układ Ogólny w sprawie Ceł 
i Handlu

GMO – organizm genetycznie modyfi ko-
wany
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S&D – Grupa Postępowego Sojuszu So-
cjalistów i Demokratów w Parla-
mencie Europejskim

SCA – Specjalny Komitet do spraw Rolni-
ctwa

SGP – pakt stabilności i wzrostu
SPI – Sąd Pierwszej Instancji
TAC – całkowity dopuszczalny połów 

(zasobów ryb)
TACIS – Program Pomocy Technicznej dla 

Wspólnoty Niepodległych Państw
TFUE – traktat o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej
TK – traktat konstytucyjny 
TUE – traktat o Unii Europejskiej
TWE – traktat ustanawiający Wspólnotę 

Europejską
UE – Unia Europejska
UEN – Unia na rzecz Europy Narodów
UEN-EA – Unia na rzecz Europy Narodów – 

Przymierze Europejskie

UGiW – Unia Gospodarcza i Walutowa
UKREP – Stałe Przedstawicielstwo Wielkiej 

Brytanii przy Unii Europejskiej
UNCTAD – Konferencja ONZ do spraw Han-

dlu i Rozwoju
UNICE – Zrzeszenie Europejskiej Federacji 

Przedsiębiorców
UZE – Unia Zachodnioeuropejska
VAT – podatek od wartości dodanej
WE – Wspólnota Europejska
WPBiO – wspólna polityka bezpieczeństwa 

i obrony 
WPH – wspólna polityka handlowa
WPR – wspólna polityka rolna
WPRyb – wspólna polityka rybołówstwa
WPZiB – wspólna polityka zagraniczna 

i bezpieczeństwa
WTC – wspólna taryfa celna
WTO – Światowa Organizacja Handlu
WTZ – wspólna taryfa zewnętrzna





Przedmowa do angielskiego 
wydania siódmego

Celem tej książki jest jasne, systematyczne i kompleksowe wprowadzenie do systemu 
rządzenia i polityki Unii Europejskiej (UE). Nie zakładam żadnej wcześniejszej wiedzy 
czytelników na ten temat i nie wymagam od nich przygotowania w postaci studiów 
w dziedzinie europeistyki, politologii czy jakiejkolwiek innej dyscypliny naukowej. 

Od chwili, gdy zakończyłem pracę nad poprzednim wydaniem tej książki w lutym 
2006 roku, w Unii zaszło wiele poważnych zmian. Najważniejszymi z nich były: wyne-
gocjowanie Traktatu Lizbońskiego i wejście tego Traktatu w życie z pewnym opóźnie-
niem z dniem 1 grudnia 2009 roku; przystąpienie dwóch nowych państw członkowskich 
– Bułgarii i Rumunii – do UE z dniem 1 stycznia 2007 roku; rozszerzenie strefy euro 
oraz znaczne postępy w wielu obszarach polityki wspólnotowej – zwłaszcza w obszarze 
integrowania rynków, wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, a także polityki 
zagranicznej i polityki bezpieczeństwa. Wszystkie te zmiany zostały obszernie omówio-
ne w niniejszym, nowym wydaniu, podobnie jak inne cechy nieustannie ewoluującego 
procesu integracji europejskiej. 

Nowemu wydaniu towarzyszy także strona internetowa. Mieści się na niej szeroki 
wybór dodatkowych materiałów dydaktycznych. Strona ta jest dostępna pod adresem 
www.palgrave.com/politics/nugent.

Rozdziały pogrupowałem w pięciu częściach. W części I analizuję historyczną ewo-
lucję europejskiej integracji od czasu II wojny światowej. Ta część obejmuje następu-
jące szczegółowe tematy: wpływ II wojny światowej na polityczną mapę Europy oraz 
postawy i praktyki decydentów politycznych; zróżnicowane i ewoluujące nastawienie 
decydentów do współpracy międzypaństwowej i integracji w Europie oraz postępujący, 
choć w nierównym tempie, rozwój integracji europejskiej zarówno w kategoriach jej 
pogłębiania, jak i rozszerzania. 

W części II analizuję główne traktaty unijne. Oryginalne podstawy traktatowe zosta-
ły stworzone w latach pięćdziesiątych XX wieku w trzech traktatach założycielskich. Od 
połowy lat osiemdziesiątych, co kilka lat, do traktatów założycielskich wprowadza się 
poprawki i uzupełnienia. Jest to element procesu, który zarówno odzwierciedla, jak i po-
pycha do przodu proces integracji. Ostatni z traktatów, traktat lizboński, który wszedł 
w życie w grudniu 2009 roku, analizuję bardziej szczegółowo w rozdziale szóstym.

Instytucjami i aktorami politycznymi UE zajmuję się w części III. Każdej z głów-
nych instytucji – Komisji, Radzie Unii Europejskiej (Radzie Ministrów), Radzie Eu-
ropejskiej, Parlamentowi Europejskiemu i instytucjom sądowniczym UE – poświęcam 
osobny rozdział, natomiast pozostałe instytucje omawiam w jednym rozdziale. Grupy 
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interesu i państwa członkowskie również znalazły się w odrębnych rozdziałach, jako że 
są kluczowymi aktorami politycznymi w UE. 

W części IV przyglądam się politykom wspólnotowym i procesom politycznym. 
Biorąc pod uwagę, że UE ma coś do powiedzenia w zasadzie w każdej dziedzinie po-
lityki publicznej, i zważywszy że zachodzi w niej wiele procesów politycznych, nie 
jest oczywiście możliwe pełne i dokładne omówienie wszystkich szczegółowych polityk 
wspólnotowych i procesów politycznych. Skupiam się zatem na ogólnym obrazie. Jeżeli 
chodzi o polityki wspólnotowe, oznacza to wskazanie najważniejszych ogólnych cech 
polityki unijnej w danej dziedzinie i zwrócenie większej uwagi na szczególnie ważne 
obszary polityki – takie jak funkcjonowanie wewnętrznego rynku, wspólna polityka rol-
na, unia gospodarcza i walutowa, polityka handlowa i polityka zagraniczna. W wypad-
ku procesów politycznych chodzi o opisanie ich wzorów, wskazanie przebiegu zmian 
w wykorzystaniu różnych typów procesów politycznych i dokładne przyjrzenie się naj-
ważniejszej formie procesu politycznego – to jest stanowieniu prawa. 

W końcowej części książki – części V – zgodnie z jej tytułem spoglądam wstecz 
i wprzód. Spoglądanie wstecz przyjmie postać analizy koncepcji teoretycznych odno-
szących się do integracji europejskiej. Istnieje ogromna literatura poświęcona inter-
pretacjom teoretycznym UE, jednak jej znaczna część dla osób dopiero wchodzących 
w europeistykę może się okazać odstraszająca i zagmatwana, gdy sięgnąć do niej bez 
wcześniejszej wiedzy o rzeczywistości empirycznej, do której ta literatura się odnosi. 
Z tego powodu, podobnie jak we wcześniejszych wydaniach tej książki, charaktery-
stykę i analizę koncepcji teoretycznych zamieściłem prawie na samym końcu książki, 
a nie na jej początku. Oczywiście ci czytelnicy, którzy wolą już na wstępie zapoznać się 
z przeglądem kwestii teoretycznych, mogą rozpocząć lekturę od rozdziału dwudziestego 
trzeciego. Te treści części V, które odnoszą się do spoglądania wprzód, zostały natomiast 
zawarte we wnioskach, gdzie rozważam główne wyzwania, które prawdopodobnie wej-
dą do agendy UE w nadchodzących latach, a także – możliwości stawienia im czoła 
przez Unię. 

Chciałbym złożyć podziękowania wielu osobom za pomoc udzieloną mi podczas 
przygotowywania obecnego wydania tej książki. Współredaktor serii European Union 
Series i mój dobry przyjaciel, William Paterson, jak zawsze udzielał mi wsparcia i dzie-
lił się wnikliwymi uwagami na temat wstępnych wersji rozdziałów. David Allen, Judge 
George Arestis i David Phinnemore przeczytali poszczególne rozdziały i podzielili się ze 
mną swoimi cennymi opiniami na ich temat. 

Keith Povey okazał mi szczególną pomoc w procesie przygotowywania tej książki do 
druku, wykazując się ogromnym profesjonalizmem. Jak zawsze, Steven Kennedy z Pal-
grave Macmillan bardzo mnie wspierał jako redaktor. Jego upomnieniom i ponagleniom 
zawsze towarzyszyły wspaniały humor i zrozumienie. 

Na końcu, choć wcale nie najmniej ważne, podziękowania składam Maureen, Helen 
i Rachael za ich wsparcie.

Neill Nugent
Luty 2010 



Część I

Historyczna ewolucja

Rozdział 1. Powojenna transformacja Europy Zachodniej 
Rozdział 2. Utworzenie Wspólnoty Europejskiej 
Rozdział 3. Pogłębianie procesu integracji 
Rozdział 4. Rozszerzanie procesu integracji 

Żadnego systemu politycznego i żadnej organizacji nie da się należycie zrozumieć bez 
umieszczenia ich we właściwym im kontekście historycznym i operacyjnym. Struktura 
i działanie instytucji rządowych, charakter i dynamika sił politycznych oraz zagadnienia 
problemowe i zachowania osób sprawujących władzę nie są kwestią przypadku – są one 
kształtowane i nieustannie modyfi kowane przez stale ewoluujące siły i wydarzenia. 

Mimo że Unia Europejska (UE) jest stosunkowo młodą organizacją, w nie mniejszym 
stopniu podlega tym żelaznym prawom niż od dawna istniejące państwa narodowe. Podob-
nie jak w ich przypadku, także charakteru Unii nie można właściwie ocenić bez odniesień do 
jej historycznych źródeł czy świata, w którym funkcjonuje. Często krytykuje się na przykład 
UE za jej strukturalną słabość i wewnętrzne skłócenie. Zbyt wiele w niej sporów o sprawy 
w rodzaju ceny masła, a nie dość myślenia o charakterze wizjonerskim. Za mało wspólnego 
działania z myślą o rozwiązaniu problemów, takich jak bezrobocie, dysproporcje między 
regionami czy inne poważne kwestie. Bez wątpienia tego rodzaju krytyka jest w znacznej 
mierze zasadna. Gdy jednak spojrzeć z perspektywy historycznej, trudno być zaskoczo-
nym, że UE ma trudności z harmonijnym, zbiorowym tworzeniem polityki. Przecież przed 
przystąpieniem do Wspólnoty Europejskiej (WE)/UE jej państwa członkowskie w większości 
tych spraw podejmowały samodzielne decyzje. Nie jest łatwo, zwłaszcza państwom dużym 
czy przekonanym o specyfi ce swoich interesów, cedować suwerenność przez przenoszenie 
uprawnień do podejmowania decyzji na wielonarodową organizację, w której mogą prze-
ważyć głosy innych państw. Te fakty zawsze trzeba mieć na względzie, wyjaśniając i in-
terpretując charakter UE, jej osiągnięcia i porażki. Inaczej mówiąc, UE należy postrzegać 
w kontekście tych sił, które ją wytworzyły i nadal tworzą. Niektóre z tych sił działają na 
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rzecz zbliżania do siebie jej państw członkowskich, za sprawą innych postępy we współpra-
cy i integracji bywają spowalniane, blokowane i kontestowane.
Żeby zobrazować znaczenie, jakie w wyjaśnianiu i ocenianiu UE mają zarówno tło histo-

ryczne, jak i współczesny kontekst działania, można się posłużyć kwestią suwerenności. 
Wielu oponentów i krytyków UE wyraża pogląd, że „z natury rzeczy” najlepszą jednostką 
polityczną jest państwo narodowe, a nie organizacja międzynarodowa. Twierdzą oni, że 
trzeba się sprzeciwiać przenoszeniu władzy do Brukseli, Luksemburga i Strasburga – trzech 
głównych siedzib unijnych instytucji, jeżeli podważa to narodową suwerenność. Zwolennicy 
tego poglądu nazbyt często nie zauważają jednak, że suwerenność narodowa podlegała sy-
stematycznej erozji już w czasach znacznie poprzedzających powstanie WE/UE, i że po ich 
powstaniu nadal ulega ona erozji na skutek działania sił, które wcale nie są konsekwencją 
członkostwa w Unii. Bez względu na przyczynę – wahania na rynkach fi nansowych, transfe-
ry kapitałowe dokonywane przez wielonarodowe korporacje, zmieniające się wzory handlu 
czy dominację militarną Stanów Zjednoczonych – państwa członkowskie UE coraz silniej 
doświadczają procesów międzynarodowych, których nie są w stanie kontrolować, wręcz 
znajdując się na ich łasce. Utrata przez nie władzy niekoniecznie wynika tu ze zrzeczenia się 
suwerenności na gruncie prawa – tak jak w przypadku UE, jednak konsekwencje są bardzo 
podobne. Jest faktem, że w coraz liczniejszych obszarach polityki państwa nie mogą już 
działać w izolacji, lecz muszą się naginać i dostosowywać, by móc wpasować się w układy 
sił zewnętrznych. W tych okolicznościach nie należy traktować UE jako źródła wyjątkowych 
zagrożeń dla suwerenności jej państw członkowskich. Przeciwnie – Unia stanowi, w pewnej 
mierze, próbę stawienia czoła tym zagrożeniom, zapewniając środki, za których sprawą jej 
państwa członkowskie mogą, jeśli nie odzyskać suwerenność, to przynajmniej dowieść, że 
nadal mają kontrolę nad pewnymi aspektami procesów decyzyjnych, a to dzięki podejmo-
waniu wzajemnej współpracy na takich poziomach i w takim trybie, jakie są odpowiednie 
dla powojennego internacjonalizmu.

W związku z tym, celem części I niniejszej publikacji jest dostarczenie podstaw umożli-
wiających zrozumienie, czym jest UE, poprzez prześledzenie jej ewolucji i umieszczenie jej 
w odpowiednich kontekstach historycznych i operacyjnych. 

Jak zawsze pojawia się problem punktu, od którego należy zacząć historię przedmiotu 
w układzie chronologicznym. Jak daleko trzeba się cofnąć, żeby właściwie opisać i objaśnić 
nasz przedmiot, którym jest proces integracji europejskiej? Rozdział pierwszy rozpoczy-
na się od zarysowania kilku głównych podziałów charakteryzujących kontynent europejski 
przed II wojną światową, co ma na celu uwypuklenie epokowego charakteru powojennej 
transformacji, do jakiej doszło w Europie, transformacji będącej elementem składowym 
procesu integracji europejskiej. Proces integracji europejskiej aż do lat dziewięćdziesiątych 
XX wieku zasadniczo ograniczał się do Europy Zachodniej. W konsekwencji, choć obecnie 
członkostwo w UE obejmuje państwa z całego kontynentu, Unię zbudowały państwa za-
chodnioeuropejskie. Dlatego w rozdziale pierwszym koncentruję się na charakterze prze-
kształceń stosunków między państwami Europy Zachodniej po II wojnie światowej i na 
czynnikach wyjaśniających te przekształcenia. 

W rozdziale drugim analizuję utworzenie w latach pięćdziesiątych przez zaledwie sześć 
państw założycieli trzech Wspólnot Europejskich: Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali 
(EWWiS) ustanowionej traktatem paryskim w 1951 roku oraz Europejskiej Wspólnoty Ener-
gii Atomowej (Euratom) i Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG), które obie zostały 
ustanowione w marcu 1957 roku w wyniku podpisania dwóch traktatów rzymskich. 

W rozdziale trzecim dokonuję przeglądu procesu pogłębiania integracji po 1957 roku. 
Proces ten przybierał kilka postaci, przejawiając się zwłaszcza wzrostem złożoności i zwięk-
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szaniem uprawnień struktur instytucjonalnych WE/UE oraz ich możliwości decyzyjnych, 
a także wielką ekspansją działań z zakresu polityki publicznej, w które angażuje się WE/UE. 

W rozdziale czwartym przyglądam się procesowi rozszerzania integracji przez przystę-
powanie nowych państw członkowskich. W serii rund rozszerzeniowych zapoczątkowanych 
w latach siedemdziesiątych XX wieku WE/UE powiększyła się do tego stopnia, że w po-
łowie lat dziewięćdziesiątych właściwie wszystkie państwa zachodnioeuropejskie były już 
jej członkami. Po praktycznym dopełnieniu się – w kategoriach członkostwa – integracji 
zachodnioeuropejskiej, przyszła kolej, w pierwszej dekadzie XXI wieku, na rozciągnięcie 
procesu integracji na byłe państwa komunistyczne w Europie Środkowej i Wschodniej.





Powojenna transformacja 
Europy Zachodniej

Podziały historyczne 
Powojenna transformacja 
Wyjaśnianie transformacji i jej charakteru 
Uwagi końcowe: trudny charakter procesu integracji w Europie Zachodniej

Proces integracji europejskiej został zainicjowany i rozwinął się w Europie Zachodniej. 
Rozszerzył się na Europę Środkową i Wschodnią dopiero po wytworzeniu i okrzepnię-
ciu kluczowych – znanych nam dzisiaj – cech Unii Europejskiej (UE). Aż do upadku 
komunizmu w Europie Środkowej i Wschodniej w latach 1989–1990 kraje takie jak: 
Bułgaria, Estonia, Łotwa, Węgry i Polska albo były częścią Związku Radzieckiego, albo 
tkwiły w obrębie bloku sowieckiego. W związku z tym pozostawały na zewnątrz pro-
cesów, które do wczesnych lat dziewięćdziesiątych XX wieku ogniskowały się na coraz 
większym zbliżaniu do siebie nawzajem państw zachodnioeuropejskich w ramach całe-
go wachlarza działań kooperacyjnych i integracyjnych. 

Dlatego zrozumienie i analiza procesu integracji europejskiej muszą się rozpocząć od 
spojrzenia na Europę Zachodnią.

Podziały historyczne 

Dziedzictwo

Przez całą jej historię, Europę cechowało znacznie więcej podziałów, napięć i konfl ik-
tów niż wspólnoty celów czy harmonii ducha. Dotyczy to Europy Zachodniej w takim 
samym stopniu, jak całego kontynentu europejskiego. 

Być może najbardziej oczywistą z sił rodzących te podziały był język. Choć języko-
znawcy potrafi ą wskazać strukturalne podobieństwa między europejskimi językami, po-
zostaje faktem, że narody Europy, w tym Europy Zachodniej, do niedawna w większości 

1



6 HISTORYCZNA EWOLUCJA

nie były w stanie się z sobą bezpośrednio porozumieć. (Obecnie 56 procent Europejczy-
ków twierdzi, że potrafi  prowadzić rozmowę przynajmniej w jednym języku obcym.) 
Kolejnym źródłem podziałów była religia: kraje północnej części Europy Zachodniej 
(z wyjątkiem Irlandii) są, ze względu na swoje chrześcijańskie dziedzictwo, przeważnie 
protestanckie, a kraje jej południowej części (łącznie z Francją, ale bez prawosławnej 
Grecji) – przeważnie katolickie. Kontrastujące tradycje kulturowe i doświadczenia hi-
storyczne służyły za kolejny przyczynek do rozwoju odrębnych tożsamości – i poczucia 
rozdzielności między „nami” a „nimi”, jak Europa długa i szeroka. 

Obok zaszłości wynikających z walk o władzę i wojen, tego rodzaju różnice pomagają 
wyjaśnić, dlaczego Europa Zachodnia dzieli się na tak wiele państw, z których każde ma 
własną tożsamość i strukturę lojalności. Niektóre z tych państw – na przykład Francja, 
Hiszpania i Wielka Brytania – w zasadzie od stuleci istnieją w swoich obecnych kształ-
tach geografi cznych. Inne – włącznie z Niemcami, Włochami i Irlandią – powstały dopie-
ro stosunkowo niedawno, przeważnie w XIX i na początku XX wieku w okresie rozkwitu 
nacjonalizmu – siły wykorzystywanej do ściślejszego zespajania narodów z państwami. 

Co najmniej do II wojny światowej, a w niektórych przypadkach znacznie dłużej, 
różnice językowe, religijne i kulturowe między państwami zachodnioeuropejskimi były 
pogłębiane przez podziały polityczne i ekonomiczne. 

Podziały polityczne przybierały postać różniących się systemów rządzenia i rywali-
zujących orientacji ideologicznych. W wieku XIX i na początku XX autokracje współist-
niały obok dopiero wyłaniających się bardziej liberalnych demokracji parlamentarnych. 
W okresie pomiędzy dwiema wojnami światowymi demokracja parlamentarna znalazła 
się pod ostrzałem i w niektórych krajach została obalona: we Włoszech w 1922 roku przez 
faszyzm, w Niemczech w 1933 roku przez nazizm i w Hiszpanii po wojnie domowej to-
czonej w latach 1936–1939 przez konserwatywny autorytaryzm. Pod koniec lat trzydzie-
stych XX wieku w głównych państwach Europy Zachodniej obowiązywały bardzo zróż-
nicowane reżimy polityczne (zob. ramka 1.1). Dopiero w połowie lat siedemdziesiątych 
XX wieku – po upadku dyktatur na Półwyspie Iberyjskim i obaleniu reżimu wojskowych 
w Grecji – demokracja parlamentarna ostatecznie zapanowała w całej Europie Zachodniej.

Nie mniej silnie zaznaczały się podziały ekonomiczne. Od zarania rewolucji prze-
mysłowej do połowy XIX wieku w kategoriach przemysłu i handlu dominowała Wielka 
Brytania. Stopniowo jej pozycji zaczęły zagrażać inne kraje – zwłaszcza Niemcy, ale 
także Belgia i Francja. W konsekwencji we wczesnych latach dwudziestych XX wieku 
państwa te zacięcie rywalizowały z sobą o zagraniczne rynki. W tym samym czasie go-
spodarki krajów północnych coraz bardziej zaczynały się różnić od gospodarek krajów 
z południa Europy. Te pierwsze miały w większości rozbudowaną bazę przemysłową, 
podczas gdy te drugie zasadniczo pozostawały krajami rolniczymi i nie w pełni rozwi-
niętymi. 

Ramka 1.1 Systemy polityczne głównych państw Europy Zachodniej w późnych latach 
trzydziestych XX wieku

Francja słaby system parlamentarny (Trzecia Republika)
Niemcy nazistowska dyktatura (na czele z Adolfem Hitlerem, od 1933 roku)
Włochy faszystowska dyktatura (na czele z Benitem Mussolinim, od 1922 roku)
Hiszpania konserwatywna dyktatura wojskowa (z generałem Franco na czele, od 1937 roku)
Wielka Brytania silny system parlamentarny
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Neill Nugent

Władza i polityka

  „Znakomita książka, trudno wskazać jej słabe strony”.

							          „West European Politics”

„Solidne opracowanie będące czymś więcej niż podręcznik. To podstawowe źródło wiedzy dla naukow-

ców i praktyków. Mistrzowska próba objaśnienia spraw nieobjaśnialnych i przejrzystego przedstawienia  

rzeczy nieprzejrzystych”.

							                     „Political Studies”

„Ta książka ma doskonałą strukturę, opiera się na rzetelnych badaniach i jest napisana zrozumiałym ję-

zykiem, a opinie przedstawiane niekiedy przez autora są bez wyjątku dobrze uzasadnione i sensowne”.

						                 „Government and Opposition”

Najlepsza książka o Unii Europejskiej, uwzględniająca obecny status prawny Wspólnoty. Dogłębnie  

i wszechstronnie – w stopniu przewyższającym dostępne na rynku polskim opracowania – zostały w niej 

omówione wszystkie aspekty rozwoju i funkcjonowania Unii: historia zjednoczenia państw europejskich, 

ewolucja ram prawnoorganizacyjnych ustanawianych przez traktaty, instytucje i aktorzy polityczni, poli-

tyki i procesy decyzyjne, a także teoretyczne ujęcie kwestii integracji oraz omówienie jej przyszłych per-

spektyw. Dużym atutem książki jest uwzględnienie dynamiki rozwoju i działania instytucji unijnych, dzięki 

czemu czytelnik ma lepszy obraz jej rzeczywistego funkcjonowania. Książka będzie obowiązkową lektu-

rą na takich kierunkach jak europeistyka, stosunki międzynarodowe i politologia.

Neill Nugent jest profesorem politologii. Zajmuje stanowisko Jean Monnet Professor w dziedzinie inte-

gracji europejskiej na Manchester Metropolitan University w Manchesterze (Wielka Brytania). 
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